CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo

E-mail; legislativo camarapirassununga.sp.gov.br

Site:zwww.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Nº 279/2024

APROVADO
Providencie-se a respeito .

Sala das Sessões, da 2Ya Eta /

iria

Considerando que chegou até este Vereador a notícia que as aulas de

atividades físicas para idosos foram descontinuadas por parte do Executivo Municipal,
bem como a preocupação por parte dos munícipes que usufruiam este serviço;

Senhor Presidente

Nobres Pares,

Considerando que o referido serviço já tem como estabelecidas rotinas e

tratamentos, o que traz grande importância para a saúde e o bem-estar dos idosos de

nossa comunidade;

Considerando que as aulas para idosos desempenham um papel crucial

na promoção da saúde física e mental, além da preservação de doenças e na promoção

do convívio social entre os membros mais velhos de nossa sociedade. Salienta-se ser de

notório conhecimento que a prática regular de exercícios físicos e atividades intelectuais

contribui significativamente para a qualidade de vida e a longevidade de nossos idosos.

Considerando que o Programa NASF desempenhavam um papel

fundamental na promoção da saúde fisica e mental dos idosos, na prevenção de doenças

e na promoção do convívio social. A interrupção dessas atividades representa um sério

revés para a qualidade de vida dessa parcela da população.

Assim, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, sejam ,

consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, a aprovação de MOÇÃO DE é

APELO ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde para que, as

aulas de atividades físicas que outrora eram oferecidas pelo programa NASF para idosos

sejam restabelecidas o mais rápido possível, além da reinserção dos servidores que

desempenhavam as funções, isso para que seja dada continuidade ao trabalho que estava

em execução.

     * Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.